
- 569 -

2001 47479 7205 15.18 42230 84.82

2002 48250 5344 11.08 42960 88.92

2003 49194 5472 11.12 45722 88.88

2004 49692 8298 16.7 41394 83.3

2005 50740 8699 17.14 42041 82.86

五、文化结构

2005 年，全县 6 周岁及以上识字人数为 16108 人，其中具有大学（大专及大

专以上）文化程度的 1620 人，占人口总数的 3.2%；具有高中（含中专）文化程度

的 640 人，占总人口的 1.3%；具有初中文化程度的 2942 人，占总人口的 5.8%；

具有小学文化程度的 10906 人，占总人口的 21.5%；不识字或识字很少的 34632 人，

占总人口的 68%。

一、人口普查

按照国务院统一部署，理塘县于 2000 年进行了第五次人口普查，为搞好人口

普查工作，理塘县于 1999 年 5 月 31 日成立了第五次人口普查领导小组，抽调人

员进行了业务培训，落实了人员和经费，派出 24 个工作组，查清 2000 年全县人

口的数量、结构、分布、素质和居住环境，普查内容为 97 项。其结果为：全县户

口登记为 10315 户，总人口为 49701 人，其中男 23700 人，女 26001 人，离开户

口登记在半年以上的 365 人，户口待定的 295 人，户口在外乡街道的 1701 人，出

生人口（1999 年 11 月～2000 年 3 月）1820 人，死亡（1999 年 11 月～2000 年 3

月）319 人。

二、计划生育

（一）机构

理塘县计划生育委员会成立于 1985 年，下设指导站、统计股、宣教法规股、

办公室，同年在全县 8个区乡（镇）配备了专职计划生育干部 34 名；2005 年，理

塘县计划生育委员会更名为理塘县人口和计划生育委员会，在全县 5个片区 24 个

乡（镇）设计生助理 25 名，设计生协会 207 个，有会员 986 人。

（二）大力宣传、依法管理

1991～2005 年，县计生委利用各种节日、会议，通过藏汉文广播、电视播放、
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张贴各种宣传标语、办专栏、出简报、发放宣传资料、放幻灯片、科教片、举办

电视讲座、知识竞赛、图片展览、街头咨询等多种形式对计划生育工作进行大力

宣传，宣传次数达 250 次,接受宣传人数达 39028 人(次),宣传面达到了 78%以上。

同时，认真贯彻执行中央和省、州关于计划生育的《决定》、《条例》、《办法》等

政策和法规，依法对计划生育进行严格管理，学习贯彻《人口与计划生育法》、《流

动人口计划生育工作管理办法》、《社会抚养征收管理办法》、《计划生育技术服务

管理条例》、《四川省人口与计划生育条例》、甘孜州实施的《四川省人口与计划生

育条例》的变通规定。15 年，共举办法规知识、执法程序、处罚规范化知识、人

口统计、药具使用等培训 32 班次，培训计生专干 810 人(次)，培训村计生服务员

1785 人次，并在城镇、机关和区乡人口集中的地方举办了人口计生基础知识和婚

前培训班。2004 年，县计生委加大了对依法行政工作的指导，取消了一孩生育审

批程序；参加法制部门组织的考试，合格者领取行政执法证，做到持证上岗，亮

证执法，计划生育依法行政得到了加强。2004 年和 2005 年，计划生育宣传教育工

作按照上级要求，以加强计划生育村级建设为重点，继续开展了“婚育新风进万

家”活动，以宣传贯彻中央的《决定》、《甘孜州实施四川省计划生育条例变通规

定》为主线，利用宣传车进村入户，发放计生历书等有关资料 1500 份，接受计生

咨询 3500 余人（次），，为群众 B超检查 1028 人（次），安环 207 例，妇科检查 1148

人（次），发放避孕药具 6300 人（次），发放各种宣传资料 3910 份。在以宣传“关

爱妇女、抗击艾滋”为主题的世界人口日，发放宣传预防艾滋病等生殖保健科学

方面的相关资料 5756 份，张贴宣传画 62 张、标语 25 条，挂横幅 4幅，接受咨询

4000 多人（次）。

县计生委在具体的管理过程中，层层落实人口目标管理责任制；县委、政府也

把计生工作作为各级党政领导的目标考核内容之一，实行一票否决制，兑现了奖

惩。对违反计划生育政策的党员、干部、群众依法给予了严肃处理。1991～2005

年，共处理 193 人。

县计划生育委员会还加强了对流动人口的计划生育管理，依法规范流动人口的

生育行为，每年对全县流动人员进行调查登记造册，并对育龄妇女进行查环、查

孕及验证工作，有力地防止了外来人员无计划生育现象。
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（三）避孕药具管理及技术服务

县计生委建立健全了药具管理制度，并对药具领取、贮存、发放严格把关，尽

量扩大了药具的应用率。1991～2005 年，共发放避孕药具 46500 人次，应用率达

91%，有效率达 98%，随访率为 90%。同时，县计生委、县妇幼保健院还对计划生

育开展技术服务,1991～2005 年共开展有效节育手术 2429 例。

1991～2005 年理塘县人口出生统计表

表 16—1—6

年份 总人口 出生人数 出生率%0 计生率%

1991 43861 693 15.73 91.19

1992 44024 698 15.85 91.83

1993 44336 692 15.61 92.48

1994 44731 729 16.23 92.59

1995 45198 749 16.53 92.92

1996 45575 744 16.26 93.28

1997 45950 747 16.21 93.57

1998 46115 731 15.75 93.98

1999 46367 721 15.45 94.31

2000 46789 704 14.97 96.73

2001 47479 703 14.86 96.31

2002 48250 702 14.48 98.01

2003 49194 701 14.42 98.71

2004 49692 683 13.92 97.51

2005 50740 666 13.23 98.04

1991～2005 年理塘县计划生育技术服务情况统计表

表 16—1—7

年份

已婚

育龄

妇女

发放避孕

药具

引

产

人工

流产

安

环

取

环

输卵管

结扎

放

皮

埋

取

皮

埋

妇科

检查

B超检

查

门诊

人数

业务收

入(元)

1991 7123 2234 22 46 98 8 — — — 266 — 475 —

1992 7206 3197 22 86 128 10 — — — 275 — 805 6543

1993 7242 3229 20 106 150 31 12 — — 463 — 746 12356

1994 7288 3889 25 135 118 46 21 3 — 320 78 1031 19181

1995 7316 3210 19 155 108 37 33 4 — 286 736 2400 45443

1996 7389 2886 30 156 87 41 21 1 — 285 810 3448 60682

1997 7456 2684 22 187 135 45 35 1 3 324 323 3834 71379

1998 7532 2236 20 112 107 37 59 — 2 293 512 3706 64863

1999 7695 2250 35 216 183 51 49 — 1 259 660 4460 86311

2000 7785 2160 23 97 153 32 31 4 2 127 557 4750 39546

2001 7876 2460 53 273 265 23 26 — 3 424 825 3083 15586
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2002 7922 4321 6 77 256 31 8 — 3 403 1024 3274 29550

2003 8031 3486 31 168 194 34 5 — 2 537 1321 4320 29986

2004 8180 3150 10 65 163 32 4 — 2 854 1247 3225 22809

2005 8280 3243 11 85 125 48 5 — 3 784 1385 3095 26229

1991～2005 年理塘县人口出生、死亡、自增统计表

表 16—1—8

年度 出生 死亡 自增人数 自增率%0

1991 693 280 413 9.38

1992 698 293 403 9.15

1993 692 288 404 9.11

1994 729 346 383 8.53

1995 749 277 472 10.11

1996 744 380 364 7.96

1997 747 406 341 7.41

1998 731 322 409 8.82

1999 721 243 478 10.24

2000 704 271 433 9.21

2001 704 292 412 8.71

2002 702 165 537 11.07

2003 701 239 462 9.51

2004 683 230 453 9.24

2005 666 203 463 9.21

三、流动暂住人口管理

理塘县公安局根据公安部下发的《关于城镇暂住人口管理的暂行规定》，对全

县的流动暂住人口加强了管理。2005 年，全县共有流动暂住人口 4018 人，办量暂

住证的有 1238 人。其中，从事工矿建筑业的有 1804 人，从事服务业的有 237 人，

经商的有 1977 人，务工的有 1804 人。
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第二章 民族

理塘县是一个以藏族为主体的少数民族聚居县。1991～2005 年，全县各民族

情况见下各表。

1991～2005 年理塘县民族结构统计表

表 16—2—1

项目

年份

总人口

(人)

汉族

(人)

藏族

(人)

彝族

(人)

其他民族

回族 羌族 苗族 土家族

1991 43861 2594 41206 10 27 3 14 7

1992 44024 2622 41326 11 28 3 15 8

1993 44336 2610 41660 12 28 3 16 7

1994 44731 2650 41989 13 33 3 18 11

1995 45198 2650 42456 13 33 3 18 9

1996 45575 2673 42812 13 33 3 20 7

1997 45950 2687 43147 25 33 5 19 10

1998 46115 2531 43468 25 33 5 19 10

1999 46367 2499 43752 25 33 6 18 10

2000 46789 2568 44122 25 33 6 25 10

2001 47479 2605 44765 30 35 8 24 10

2002 48250 2700 45442 30 34 8 24 10

2003 49194 2701 46383 32 33 8 25 10


